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Minulou obotu tulii jn potř- -

l ní tkali a pari in J Maře- -

l m z liiiwo'1 mul m zkn uým
ktt rýž jíž mnohn vidřl mnoho za

lil a zkiuil Mezi řčf sdřlil nám

ic právf % navrátil t Idaho kd2
byl fia podívanou Hrud přl
dvěmi it ty vznikl v nřm úmysl
Idaho navštívit avíak netutále
odkládal a trprve minulý měsíčku

cité c odhodlal Vrací se plný
nadsVní nad tím co viděl a nad

příležitostmi kttréž v Idahu po

skytují be každému bi--z výminky
člověku se skrovným kapitálem a

dobrou vůlí tak jako člověku

podnikavému s většíiii ptnezy
Pravil nám mezi jiným:

Vyrostl jsem v Nebrascc a pro
jezdil jsem jí křížem kráŽtm Zil

jsem na různých místech Znám

též některé státy okolní avšak

musím svědomitě doznat že
tyj

příležitosti které poskytuje nyníj
Jdaho jak rolníku tak i obchodní-

ku neshledal jsem nikde a nikdy
Cílem mé ctsty bylo Market

Lake o kterémž jsem tak mnoho

četl Toto jest malé městečko

čítající as 200 obyvatelů avšak

shledal jsem je neobyčejně obchod

ním Proč takovým jest snadno
se domysliti Vezrneme-l- i mapu
k ruce tedy shledáme Že dráha
vedoucí údolím řeky Snake na se-

ver jest tou jedinou dráhou v

těchto končinách a osadníci z

velkých vzdáleností od východu
od západu musí na stanice této

dráhy Obchody vedou se tu po

způsobu západním a obchodníci
beřou výdělky lepší než v Ntbra-sc- e

Ač jsou tu pouze dva sklady
obilní jest tu přece 5 neb 6

obchodníků s obilím ti ostatní to

tiž kupují a skládají přímo do kar
Známá továrna na vozy Studebak"

Company bude stavět zde skla-

diště a zásobárnu a odtud bude

rozesílati své zboží do okolí Jsem

přesvědčen Že by zde s velkým

úspěchem mohl prospívat! ještě
obchod střížní neb smíšený obchod

Železářský a zejména doutníkář

Týž mohl by zásobovat! osm neb

deset městeček okolních neboť tu

není nikde žádného doutníkářc a

jednatelé s doutníky sem jen zřídka

zajíždí Též myslím že by hosti
nec se tu dobře vyplácel Sedlá

ře zde též nemají Čechů zde osa

zeno jest asi deset a několik mají
v okolí pozemky koupené a budou

se nepochybně stěhovat k jaru
Údolí řeky Snake jest Širá ro

vina 20 až 40 mil široká Reka

Snake jest veliký proud a největ- -

Ším jest ovšem v létě kdy jest vo

dy nejvíce zapotřeby neboť zdro

je její přítoků jsou na horách ale
dovcích tajících letním teplem
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ďfe divili le )m do Kanady
rriM' Spoje ný li Států píiee-
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toliko ii iďdfJeli Proto d el

jem svrhli ťť nový il fiH¥

vyhledali
fřoe etovt J1 řo Ontario Ml-fiitob-

Aíniboi Albertu I

t%ll ColumlH i přijmlll j fil V

All rť tf I IJÍ Wl4kivnf fmnie

stead tf akrů jtl n'ť mib aktu

zem obdlánn 4 hjjJ k 1

tííiníl jm tak proto h- - mi

Mm krajina i půda njlp líbila

jakož i Je mi od tamjífth '!
důr Nínicftv lamíjW farmáfké

pom'ry pInebí í druhé vythva
lovány byly Zdržel lam

l rodinou a j týdny a v lomto

ta naázlí jeme i a j buUii

bramborů vítliké druhy zelení

ny abychom apoň foto ta latnl
výrobky pro Živobytí míli Mínili

ume t lam hospodářství dále za

kládati Je ale na jíl pozdě

bylo hly jm od toho upiuiili
ille rady některých jkiilenýth

sousedův rozhodli na výdělek elo

lířitUh-Cohimbi- e odeettovati a lu

hlavně proto abychom nemtuelí x

hotového lak dlouhý Čat liti ný

tri aby jsme nái malý kajitále k

lp(k ještě trochu zvětiilí I'o

Jen celý čas naíeho pobytu tarn

panovalo krásné teplé počasí ale

krátce před odchodem naším do

lír Columbie (i června) nastalo

studené doprovázené hustou ml

hou a právě v len den při svítání

když jsme se vypravovali na ci stu

byli jsme překvapeni mrazem

který vyšlé zeleniny i některé ose

ní (ječmen oves) zničil též Í trá

va k zemí klesla a poČernala Nad

touto pohromou ustrnuti odcesto
valí isme sem do Nelsonu Zde

dlíme již 3 měsíce a hledíme vý

dílek ale za ten dlouhý čas do

stává se nám toho velmi málo a

to proto že se zde stále mnoho

pracovního lidu nachází a práce
se jim nedostává Ze všech stran

nejvíce ze Spoj Státň přicházejí
lidé na výdělek opojeni jsouce

nadějí Že zde důstatek práce a

velký plat v dolech (minách) na

zlato a stříbro v pilách při stav

bách i j k dostání jest Avšak

témŽř všichni jsou zklamáni a s

prázdnou nepořízenou odcházejí
Taktéž i já vidím že tak učiniti

musím neboť mnohé práce stav

by a pod se v brzku dokončejí a

na jiné práce více žádná vyhlídka
není a při tom jest zde drahota

převeliká Kdyby zde byla orní

neb luční půda k nalezení tu by
člověk z pěstování zelenin a cho-

vu dobytka a drůbeže dobře těžiti

mohl ale tato lesnatá hornatá
kamenitá I3r Columbie mimo v

západní části dobré půdy pro
farmaření nemá Zde jest teplejš
podnebí než v druhých ostatních

kanadských zemích ale noci jsou
zde též studené Dnes jsme spo
zorovali první lehký mrazík kdež

to v Albertě i druhých zemích již
sněží Na zpáteční cestu do AI

berty ani nepomyslíme neboť ne

chceme ty tam téměř každý rok

přicházející pohromy mrazy utr

pěti Někdy pomrzne osení ze

leniny někdy zase brambory neb

(nezralé) zrno v klasech a někdy
zase brambory ze země pro náva

sněhu neb mrazu dostati se nemo

hou

Nejsem sice sám nýbrž je jich
mnoho co do této studené země

zabloudili Nalezl jsem zde mno

ho farmerfi kteří sem ze Spoj
Států Minnesoty Nebrasky Ida

ha Washingtonu Kansasu a t

přišli a se usadili ale mnoho
_

také
' l -- 1 ir
Z nicn zase vse zanccnaii a iana
du opustili

A tak zde stojím starostmi ob

klopen a přemýšlím jak a co čini

ti kam do které zemé mám odce

VSWS M'Hllř'M Ml#

I á imMlia Mlf

vidy kdykoliv jí potřebují není

divu !e klidí kaldofočně lak

dobfé úrody jako klidí ? vSude

jinde za b t j' n nejpříznivějUth

Jíl june také viděli v Nebraice

it' se sklidilo 40 i 50 buMů plení-

te po akru když pííMy pohody v

pravý fa a v Idaho si pohodu

povřtrnost človčk sám ovládá

Proto z Ho akrů lam klidí více než

ze ibo na východě to při menU

práci neboť má rok jak rok úro

du tak hojnou jaká! na východě
není ani jeelnou za deset let Za

těch okolností jest proto tu hospo
daření snadnějií a výnosnější Po--

zc mky ne jsou tak drahé jako v

Nťbrasce Prodávají se tu ř vá
lo 11 blíže městeček po ta až í 1 7

akr nevzdělané a dále od dráh po
$8 až Jtio akr Vzdělané kdeko
liv jsou na prodej prodávají se

ovšem dle výstavnosti však tako

vých se mnoho k prode ji nenabízí

Pozemky od společností prodávají
se na čas splatí se $3 až $$ za

akr hotově a ostatní se Čeká třeba

deset roků Jelikož jak jsem dří
ve podotknul klidí zde z 80 akrů
více než v Nebrascc ze 160 akrů
není zapotřeby tolik pozemku ku-

povat a tolik peněz do něho dávat
a proto může tady začít s menším

kapitálem s méně penězy nežli

comusí míti do začátku v Nebra
scc Kdyby měl 500 neb 000
dol hotově a nějaký potah a ná-

řadí může zde lépe a snáze začíti
a lepších výsledků se dodělati v

krátkostí i pro budoucnost než

kdtkolivěk jinde Kdo má polní
stroje a nábytek udělá dobře když
si je při stěhování vezme sem —

vyjira vozu Zde se používají
vozy o 6 palců širší

Tímto a podobným způsobem
vedl sobě pan Mareš a potvrzoval
pouze jen to co nám jest z dří-

vějška již známo Litoval pouze
jen netečnost českých osadníků
kteříž s výhodami jež Idaho v o-k- olí

Market Lake poskytuje již po
delší dobu seznámeni jsou avšak

nechápou se té příležitosti která
se jim naskytujetou měrou jak by
mohli V Idaho by mohla býti
založena ta nejlepší a nejvíce pro-

spívající česká osada kteráž by
měla skvělou budoucnost Však
naší krajané nepochybně počkají
až jiní pozemky rozebéřou a po-

tom je budou od nich kupovati 8

velkým výdělkem Ovšem pan
Mareš přiznati musil že sám ji-

nak nejednal neboť í on vzal si
dva roky na rozmýšlenou nežli se
do Idaho podívala vrátil se od-

tamtud tak nadšeným a tak úplně
přesvědčeným o velké budoucno-
sti krajiny té jako každý kdo
tamní krajinu navštívil

Pan MareŠ odjel v sobotu domu
do Linwood a soudíme že těm
kdož by si bližších zpráv přáli
ochotně j poskytne '

bdí Uuú pomřU l'tnj'-
-

řtií tUuuf ltn ltutn '
brambory a pobi plodiny Ki

ktjíi' ib # nevi-d- r f likol noci

jo-i-
i
pru jjí vývin pfílil 1 hladný-

mi Vlak t In vyvinuj t
idf 'ího i hladného pftaí líni M-p- f

ié)íé zrno jm4 I'í rucf
lak jk m rJ víhna

naj dnoi an kb t pak nýbrl do
zřivá pon nihlu po Iři i ty ry

týdny pwkylMjíc doti ltt ku

nplnémit řtablí a polfnllné kliťni

jaktHiv jřii m vidl b pííhn olnll

nfili jn-rr- i zřfl lady N ní In

2ibié pohromy ani ftticha ani

mokra ani krup ani chinchl--

ani tu- nké mouchy N trní í

nikdo myíitti } j' l d- -

pustina
proto Je jt in potud hojně po-

zemku Tyto pozemky j 1 jmu

nyní zd jc Mě k dwlání b ží na

jednom břehu íky vřak po dru-

hém bfc hu lihnou se oady na pa-

desát míl dálky Jsem to osady
itiormonské kteréž již skoro

před dvacc ti b ty prý zde založily
a pom náhlu čířily Druhá zíra-

ná právě tak dobrá a úrodná po-

čala s- - osazovati až když "poha-
né" (gentih s) do končin těchto se

tlačití počali V lích starých
Mormonů shledal jsem

krásné a důkladné výstavnosti při
každém domu velký ovocný sad v

němž rostou krásné jabloně a

hrušky dávající znamenité ovoce
Na žádné farmě nechybí vojtěška
alíalta kteráž jest pastvou pro
vepřový dobytek a znamenitým
krmením pro tento i pro dobytek
hovězí Vojtěška nahražuje tu

úplně kukuřici a podle toho co

jsem jí zde viděl bude asi krmi-

vem budoucnosti i v Nebrascc a

iných státech východních Jak
známo nyní Čím dále tím více

zrůstá poptávka po libovějŠím ma-

se vepřovém a příliš tučný doby
tek vepřový nedosahuje již té nej-lep- ší

ceny jako druhdy Nuž při
krmení alíalfou aneb při pastvě na
téže vepřový dobytek roste rychle
a netuční přílišně Když se byl
živil po celé leto alíalfou pro trh
se pak jen trochu po několik týdnů
dokrmil je zrnem buď Žitem ovsem
neb ječmenem aneb brambory
Toť způsob hospodaření zdejšího
Půda jest zde sopečná kyprá a

lehká tmavě Žlutá Ornicc jest
na 5 až 6 stop a staří mormonští
osadníci kteří tu šestnáct až

osmnáct let hospodaří klidí po
sud bez veškerého hnojení a to
každoročně nesmírné úrody Půda
nevzdělaná porostlá jest divokým
pelyňkem sage brush To jsou
keře as tři střevíce vysoko rostou
cí a silné na palec i více Rostou

pouze jen v suchoparech a po
čnou-l- i se zavodňovat vyhynou
úplně neboť vlhkost nesnesou

Když se půda vzdělává tedy se

oře jakoby obyčejným způsobem
neboť drnu tu není Po přeorání
se keře pelyňkové shrabou brána
mi a spálí Za vzdělání půdy až

posud nevzdělané platí se tu dva

dolary za akr

Obilí se zde prodává vše na

centnýře Pšenice jest za I135
sto liber nyní oves za řioo sto
liber brambory 30 centů sto liber

atd Pšenice a jiné chlebovíny
jakož i vepřový dobytek posílá se

do blízkých trhů do dolů v Mon

taně Co se tu všeho spotřebuje
lze si učinit! představu dle toho
že do šmtlcovny v Butte dováží se
skrz Market Lake každodenně

čtyry vlaky 70 kar uhlí z Wy

rnnirnju Kd " jn tolik uhlí

ipotN bij' dnjita j t zapotít by
S ho jiného Je likož stále no-

vé a nové doly odkrývají v Mon-

taně a Idaho a j likož krajina

vzdělávání schopná jt obmezc-n-

na poříčí lze míli za to ! trhy

tyto budou trvalými a nebude tře-

ba nikdy jiných vyhledávali Trh

na krmivo jako oves jčmi--
n

alfalíu a brambory jest úplně
místním neboť v zimě krmí se zde

nesče tná stáda dobytka buf pro
trh aneb k přezimování Dobyt-kářst- ví

provádí se tu ve velkém a

v létě pasou se stáda na tenčích V

horách Na zimu musí ovšem se

sliánčti a přes zimu krmili tak Že

každý nalezne dobrý odbyt na

všechno krmivo jež vypěstoval

Pozemky vzdělávané se musí

hradit ví?lt hradba přijde le vněji
nežli 11 nás v Nebrascc Sloupky

prodávají se tu po 8 až 10 centech

kus a jestliže chce si jich někdo

nasekathsám není mu nic v cestě

aby tak učinil když si zajede do

hor 20 neb 25 mil Stavební dří-

ví prodává se též lacino nehoblo-

vané 58 až íio tisíc stop Toto
řeže se též v horách a plaví se po
řece dolu

Pozemků jest tu posud veliká

hojnost Některé jsou vlastněny
společnostmi a jiné jednotlivci
Nejvíce jest ovšem posud pozemků
vládních kteréž by mohl zaujmou-t- i
na homestead aneb po zákonu o

zavodňování Však jednotlivec
nic nesvede neboť zavodňovati

musí a zřízení zavodnění vyžaduje
mnohdy veliký náklad Proto
většina pozemků jež se osazují ku

pují se od společností jež zavod-

ňování zřídili Tyto společnosti
mají ovšem rozdílné podmínky
Tak ku příkladu společnost u Idaho
Falls prodává sice pozemky s

právem vodním avšak vy- -

hražuje si sama péči o udržování

zavodňovacích kanálů a struh v

dobrém stavu a za to požaduje
dolar za akr každoročně Zcela

jinaké zařízení má společnost u

Market Lake Tu nejen s ka-

ždým pozemkem prodá právo
vodní nýbrž i právo ku správě a

udržování zavodňovacích stok tak
že když tyto pozemky všechny bu

dou rozprodány budou osadníci

neb majitelé sami správu ve vlast-

ních rukou míti a udržování stok
nebude vyžadovati nákladu ani

deset centů na akr ročně Rozve

dení vody po polích ze struh
hlavních jest věcí velmi jednodu
chou a snadnou Celá práce pro
40 akrů nevyžádá ani deset dola

rů Vůbec jest to zavodňování

zde velmi snadné a jednoduché
poněvadž jest tu půda rovinatá a

práce jí věnovaná odplácf se bo

hatě Jelikož všechny plodiny

mají sluneční světlo neustále kaž

dodeuně nepřetržitě a vláhu
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